Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021021700051

51

Nº 31, quarta-feira, 17 de fevereiro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 100, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 16.2, XI, b, do Anexo da Instrução Normativa STJ/GP n. 19 de 22 de outubro
de 2020 e no disposto no art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações na Coordenadoria de Classificação e
Análise de Jurisprudência, da Secretaria de Jurisprudências:

I - Dispensar de função de confiança:
GABRIELLA CASSOL ALEXANDRE REGO, matrícula S059450, Chefe da Seção de

Identificação e Tratamento, código FC-6;
NILVA COSTA SIQUEIRA, matrícula S046935, Chefe da Seção de Seleção e

Classificação, código FC-6;
MARCELA RIBEIRO DE MAGALHÃES GARBULHA, matrícula S069641, Assistente

IV, código FC-4;
DANIELLE DE CARVALHO LOPES, matrícula S059026, Assistente IV, código FC-4;
ADRIANA NETTO PINTO DE CASTRO, matrícula S062817, Assistente II, código FC-2;
II - Designar para função de confiança:
MARCELA RIBEIRO DE MAGALHÃES GARBULHA, matrícula S069641, Chefe da

Seção de Identificação e Tratamento, código FC-6, na vaga decorrente da dispensa de
Gabriella Cassol Alexandre Rego;

DANIELLE DE CARVALHO LOPES, matrícula S059026, Chefe da Seção de Seleção
e Classificação, código FC-6, na vaga decorrente da dispensa de Nilva Costa Siqueira;

ADRIANA NETTO PINTO DE CASTRO, matrícula S062817, Assistente IV, código
FC-4, na vaga decorrente da dispensa de Marcela Ribeiro de Magalhães Garbulha;

NILVA COSTA SIQUEIRA, matrícula S046935, Assistente II, código FC-2, na vaga
decorrente da dispensa de Adriana Netto Pinto de Castro.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCOS ANTONIO CAVALCANTE

PORTARIA Nº 101, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base
no item 16.2, XI, b, do Anexo da Instrução Normativa STJ/GP n. 19 de 22 de outubro de 2020
e no disposto no caput do art. 38 da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar ADRIANA NETTO PINTO DE CASTRO, matrícula S062817, para
substituir o Chefe da Seção de Identificação e Tratamento, código FC-6, da Coordenadoria de
Classificação e Análise de Jurisprudência, da Secretaria de Jurisprudência, em seus afastamentos
e impedimentos legais ou regulamentares e na vacância da função de confiança.

Art. 2º Revogar as seguintes designações de substituição:
MARCELA RIBEIRO DE MAGALHÃES GARBULHA, matrícula S069641, objeto da

Portaria STJ/GDG n. 43 de 18 de janeiro de 2021, publicada no Diário Oficial da União do dia
25 subsequente.

DANIELLE DE CARVALHO LOPES, matrícula S059026, objeto da Portaria STJ/GDG n.
55 de 26 de janeiro de 2021, publicada no Diário Oficial da União do dia 28 subsequente.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCOS ANTONIO CAVALCANTE

PORTARIA Nº 105, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base
no item 16.2, XI, b, do Anexo da Instrução Normativa STJ/GP n. 19 de 22 de outubro de 2020
e no disposto no caput do art. 38 da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar HEBER JORGE FERNANDES ROSA, matrícula S045157, para
substituir o Coordenador de Suporte aos Serviços de Saúde, código CJ-2, da Secretaria de
Serviços Integrados de Saúde, em seus afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares e na vacância do cargo em comissão.

Art. 2º Revogar a designação de VÂNIA MOREIRA AZEVEDO ARAUJO, matrícula
S053125, objeto da Portaria STJ/GP n. 285 de 27 de agosto de 2020, publicada no Diário
Oficial da União do dia 28 subsequente.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCOS ANTONIO CAVALCANTE

PORTARIA Nº 106, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base
no item 16.2, XI, b, do Anexo da Instrução Normativa STJ/GP n. 19 de 22 de outubro de 2020
e no disposto no caput do art. 38 da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar LEANDRO DE ALMEIDA NOLETO, matrícula S069781, para substituir
o Coordenador de Eventos Institucionais, código CJ-2, da Assessoria de Cerimonial e Relações
Públicas, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares e na vacância do
cargo em comissão.

Art. 2º Revogar a designação de RENATA VIEIRA LUZ, matrícula S072154, objeto da
Portaria STJ/GDG n. 630 de 27 de agosto de 2019, publicada no Diário Oficial da União do dia 29
subsequente.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCOS ANTONIO CAVALCANTE

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR
ATO Nº 3.199, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2021

O MINISTRO-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 6º, inciso XXV, do Regimento Interno, e
tendo em vista o contido nos Processos nº 000043/21-11.02 do Sistema Eletrônico de
Informações, resolve:

Art. 1º DISPENSAR a Técnica Judiciária, área Administrativa, do Quadro
Permanente das Auditorias da Justiça Militar da União, DANIELA DE OLIVEIRA A LV ES ,
matrícula 8806, da função comissionada de AUXILIAR, código STM-FC-02, da 2ª Auditoria
da 11ª CJM.

Art. 2º DESIGNAR o Técnico Judiciário, área Administrativa, do Quadro
Permanente das Auditorias da Justiça Militar da União, PAULO MARCIO ROCHA DE
OLIVEIRA, matrícula 1262, para exercer, em decorrência da dispensa de Daniela de Oliveira
Alves, a função comissionada de AUXILIAR, código STM-FC-02, da 2ª Auditoria da 11ª
C JM.

Almirante de Esquadra MARCUS VINICIUS OLIVEIRA DOS SANTOS

ATO Nº 3.208, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021

O MINISTRO-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 6º, inciso XXV, do Regimento Interno, e
tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, e nos artigos 7º
e 8º, inciso II, da Lei nº 11.416/06, e o contido no Processo nº 017815/20-00.08 do
Sistema Eletrônico de Informação, resolve:

NOMEAR, tendo em vista a habilitação em concurso público realizado pelo
Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região, ISAIAS ROSA DE ABREU, para exercer, em
vaga decorrente da posse em outro cargo inacumulável de Daniel Santiago Paiva, o
cargo de TÉCNICO JUDICIÁRIO, área Administrativa, especialidade Segurança, classe "A",
padrão 1, nível intermediário, do Quadro Permanente das Auditorias da Justiça Militar
da União, na 1ª Auditoria da 2ª CJM.

Almirante de Esquadra MARCUS VINICIUS OLIVEIRA DOS SANTOS

ATO Nº 3.212, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021

O MINISTRO-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 6º, inciso XXV, do Regimento Interno, e tendo em
vista o contido no Processo nº 002644/21-00.08 do Sistema Eletrônico de Informações, e

Considerando a concessão de férias ao Dr. Jorge Marcolino dos Santos, Juiz Federal
e Diretor do Foro da 1ª CJM, no período de 22 de fevereiro a 13 de março de 2021, resolve:

CONVOCAR, nos termos do Provimento nº 103/2011, o Dr. CARLOS HENRIQUE
SILVA REINIGER FERREIRA, matrícula 1006, Juiz Federal da 3ª Auditoria da 1ª CJM, para assumir
a titularidade do Foro da 1ª CJM, no período de 22 de fevereiro a 13 de março de 2021, sem
prejuízo de suas atividades judicantes.

Almirante de Esquadra MARCUS VINICIUS OLIVEIRA DOS SANTOS

ATO Nº 3.213, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021

O MINISTRO-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 6º, inciso XXV, do Regimento Interno, e tendo em
vista o contido no Processo nº 002701/21-00.137 do Sistema Eletrônico de Informações, e

Considerando a dispensa do Ten Cel Av Francisco Enio Thomaz da função
comissionada de Oficial de Gabinete, conforme Ato nº 3195/2021 (2073034), resolve:

DESIGNAR o Cap Av GUSTAVO CURTO ANTONELLI, matrícula 1558, para exercer,
em decorrência da dispensa de Francisco Enio Thomaz, a função comissionada de OFICIAL DE
GABINETE, código STM-FC-05, do Gabinete do Exmo. Ministro Ten Brig Ar Francisco Joseli
Parente Camelo.

Almirante de Esquadra MARCUS VINICIUS OLIVEIRA DOS SANTOS

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 4ª REGIÃO
ATO Nº 474, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 4ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, tendo em vista o que consta no Processo Administrativo
0000917-25.2020.4.04.8001, resolve:

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA, com proventos integrais, à servidora
SUZETE MARIA TUBINO DAL MOLIN, matrícula 10926 (SJRS), Técnico Judiciário, Área
Administrativa, Sem Especialidade, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal da Justiça
Federal de Primeiro Grau da 4ª Região, Seção Judiciária do Rio Grande do Sul, a teor do
disposto no artigo 3º da Emenda Constitucional 47/2005, observado o disposto no artigo 3º da
Emenda Constitucional 103/2019, com base na remuneração do cargo efetivo, acrescida do
Adicional por Tempo de Serviço, previsto no artigo 67 da Lei 8.112/1990, da Vantagem Pessoal
Nominalmente Identificada - VPNI, prevista no artigo 62-A da Lei 8.112/1990, incorporada nos
termos do artigo 3º da Lei 8.911/1994 e decorrente de decisão judicial exarada nos autos da
ação 5093111-77.2019.4.04.7100 - 2ª VF POA/SJRS, que transitou em julgado em 28-6-2010, e
do Adicional de Qualificação, previsto nos artigos 14, caput e §5º, e 15, inciso III, da Lei
11.416/2006, observado o teto constitucional previsto no artigo 37, inciso XI, da Constituição
Federal de 1988, combinado com o artigo 8º da Emenda Constitucional 41/2003.

VICTOR LUIZ DOS SANTOS LAUS

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ
PORTARIA Nº 76, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 23, inciso XXIX do Regimento Interno deste
Tribunal, e considerando o contido no Processo Administrativo Digital nº 1940/2021, resolve

Art. 1º DECLARAR VAGO, em razão de falecimento, nos termos do artigo 33, inciso
IX, da Lei nº 8112/1990, o cargo de Analista Judiciário, Área Administrativa, Classe C, Padrão 13,
criado pela Lei nº 11.202 de 2005, do Quadro de Permanente de Pessoal deste Tribunal
Regional Eleitoral do Paraná, ocupado pela servidora MAUREN YUMI ISHIKAWA, a partir de 02
de fevereiro de 2021.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

TITO CAMPOS DE PAULA

PORTARIA Nº 78, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 23, incisos XXX e XLI do Regimento Interno deste
Tribunal, e considerando o contido no Processo Administrativo Digital nº 1971/2021,
resolve:

Art. 1º DISPENSAR o servidor NEI FERNANDO RIVAS DE VARGAS, ocupante do cargo
de Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, do exercício
da função comissionada de Chefe de Cartório da 166ª Zona Eleitoral de CATANDUVAS, FC-6, a
partir de 16/02/2021.

Art. 2º DESIGNAR a servidora ANA BEATRIZ FERREIRA SITONIO, ocupante do cargo
de Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a
função comissionada de Chefe de Cartório da 166ª Zona Eleitoral de CATANDUVAS, FC-6.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

TITO CAMPOS DE PAULA

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ
PORTARIA Nº 131/TRE/PRESI/DG/SGP/COPES/SEREF, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ, no uso de suas
atribuições legais e,

Considerando a indicação constante do Memorando 162 da Coordenadora de
Pessoal, de 10 de fevereiro de 2021 (documento 1189742), o Despacho 6205 do Diretor-Geral
deste Tribunal (documento 1190121) e o Despacho 6234 da Presidência deste Regional
(documento 1190249), ambos datados de 11 de fevereiro de 2021, inclusos no Processo SEI nº
0002426-02.2021.6.18.8000, resolve:

Art. 1º Designar a servidora FLÁVIA FONTENELE FERREIRA, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, matrícula nº 1000531, removida do Quadro de Pessoal do TRE/AM para este
Regional, para o exercício da função comissionada de Assistente I (FC-1) da Seção de Registros
Funcionais da Coordenadoria de Pessoal da Secretaria de Gestão de Pessoas deste Regional.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos a 3 de fevereiro de 2021.

Des. JOSÉ JAMES GOMES PEREIRA

PORTARIA Nº 133 TRE/PRESI/DG/SGP/COPES/SEREF, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021

O PRESIDENTE DO EGRÉGIO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ, no uso de
suas atribuições legais e,

Considerando a solicitação do servidor contida no Requerimento de 4 de janeiro de
2021 (documento 1164587), o Despacho do Diretor-Geral do TRE/PI condito no Parecer 327 da
Assessoria da Diretoria-Geral (documento 1183255) e a Decisão n.º 244 da Presidência deste
Regional (documento 1183288), ambos datados de 2 de fevereiro de 2021, inclusos no
Processo SEI nº 0000025-91.2021.6.18.8012, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, o servidor VINÍCIUS SOUSA ANDRADE, matrícula nº 642,
ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, na vaga nº 18, da Lei nº 7.645, de
18 de dezembro de 1987, com base no inciso I, do art. 33, c/c o art. 34, caput, ambos da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990.

Art. 2º Tornar sem efeito a Portaria Presidência 109/2021, de 05 fevereiro de 2021,
publicada no Diário Oficial da União n.º 27, Seção 2, pág.56, de 09 de fevereiro de 2021, por
conter erro material.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos a 05 de janeiro de 2021.

Des. JOSÉ JAMES GOMES PEREIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-02-17T05:20:58-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial